

§ 9 Vård- och omsorgsboende för döva och dövblinda äldre - rapport

Dnr 3.2-395/2018

Äldrenämndens beslut

Äldrenämnden godkänner förvaltningens rapport om förutsättningar för vård- och omsorgsboende för döva och dövblinda äldre.

Ärendet

I budget 2018 har äldrenämnden fått i uppdrag att se över möjligheterna att skapa profilboende med särskild inriktning för döva och dövblinda äldre.

Äldreförvaltningen har i denna rapport utrett förutsättningarna för ett vård- och omsorgsboende för målgruppen. Kartläggning visar att antalet döva eller dövblinda äldre med insatser från äldreomsorgen är förhållandevis få. Det har framförts olika orsaker till att dessa äldre kan vara osynliga för det offentliga och alternativa informationsvägar lyfts fram för att nå målgruppen. Ett sätt kan vara att ha en funktion motsvarande en uppsökande teckenspråkig äldrevägledare. I utredningen beskrivs de erfarenheter kring exempelvis bemanning, kompetens, organisation, samverkan och drift som har identifierats som förutsättningar för ett teckenspråkigt vård- och omsorgsboende. I utredningen ses behov av teckenspråkig hemtjänst för den grupp döva som bor i ordinärt boende.

Yrkanden

Ordföranden Michaela Hollis (KD) med instämmande av övriga ledamöter och tjänstgörande ersättare samt med stöd av ersättarna Alfred Askeljung (C) och Erik Vallström (Fi) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut.

Vice ordföranden Torun Boucher (V) och ledamoten Mirja Räihä m.fl. (S) anmäler med ett stöd från ersättaryttrande från Erik Vallström (Fi) ett gemensamt särskilt uttalande.

Beslutsgång

Ordföranden Michaela Hollis (KD) finner att nämnden beslöt utan omröstning enligt förvaltningens förslag till beslut.

Särskilt uttalande från (V) och (S) med stöd av ersättaryttrande från (Fi):

”I budget för år 2018 gav den förra majoriteten äldrenämnden i uppdrag att utreda möjligheterna att skapa ett vård- och omsorgsboende med särskild inriktning för döva och dövblinda äldre. Eftersom vi anser att alla äldre har rätt till en god äldreomsorg av hög kvalitet utifrån sina egna behov och livssituation.

Nu när utredningen är klar är det tydligt att arbetet med att skapa ett vård- och omsorgsboende för gruppen bör påbörjas. Ett första steg bör vara att, i samarbete med Stockholms Läns Landsting, anställa en teckenspråkig äldrevägledare.

Eftersom målgruppen bedöms att vara fortsatt begränsad anser vi att verksamheten ska vara kommunövergripande. Med tanke på att tidigare privata försök med äldreomsorg för målgruppen inte har fungerat så anser vi att det nystartade vård- och omsorgsboendet för döva och dövblinda äldre bör drivas i stadens egen regi. Äldreomsorg som riktar sig till särskilt utsatta grupper bör drivas stabilt och långsiktigt.”

§ 10 Flexibel korttidsvård som anhörigstöd

Dnr 3.1-472/2018

Äldrenämndens beslut

Äldrenämnden godkänner förvaltningens rapport om flexibel korttidsvård som anhörigstöd.

Ärendet

Förvaltningen har redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2018-11-14.

I utredningen *Profil-, intressent- och korttidsboende från 2017* redovisades att anhöriga som vårdar somatiskt sjuka personer önskar få avlastning på ett liknande sätt som är möjlig på Pensionat Hornskroken och Pensionat Kinesen (vilka vänder sig till personer med minnessvikt eller demenssjukdom). I budget 2018 fick äldrenämnden uppdraget att utreda förutsättningarna för anhörigstöd i form av korttidsvård men personer med somatiska vård- och omsorgsbehov.

Äldreförvaltningen tar upp att de biståndsbeslut som fattas för vistelser på Pensionat Kinesen och Pensionat Hornskroken gäller under en längre tidsperiod, antalet beviljade dygn per månad för avlastning är angivet och plats kan bokas när behov uppstår, ofta med kort varsel. Verksamheten är inriktad på anhörigstöd, miljön är lugn och social samvaro sätts i centrum.

Äldreförvaltningen gör bedömningen att det är svårt att få en tydlig bild av behovet utan att göra en fördjupad analys av önskemål och behov hos de som idag nyttjar korttidsvård som anhörigstöd på stadens korttidsboenden. Som beställarenheterna och anhörigkonsulenterna angett är det sannolikt att det finns ett mörkertal och att verksamheterna vid Hornskroken och Kinesen inte är väl kända. För att få ett bättre beslutsunderlag skulle en verksamhet kunna drivas i projektform med regelbunden uppföljning för att kunna följa både efterfrågan och utveckling av verksamheten.

Yrkanden

Ordföranden Michaela Hollis (KD) med instämmande av övriga ledamöter och tjänstgörande ersättare samt med stöd av